In iſto vltio caplo. Auctor itē dicit determinare de figuris locutiōis. Et p'io diuidit eas in g'nalit' ſcđo in ſp'ali. ſcđa ſibi. Quālibet in ſpēs. Ad ſmā p'ſe ſic dicit. Figura loq'le. i. figura locutiōis eſt deſicta. i. diuiſa plurib' mēbzis. q. d. q' figure locutiōis ſunt multiplices. Et hoc declarat dicens: hec. ſ. mēbzis figur locutiōis ſunt ſchema: trop' & metaplaſmus. Deinde ſubdiuidit figurā locutiōis dictō. Rurſus debet diſtinguere q'libet eaz i p'ſiās ſpēs. vt parebit i ſequētib'.

C Nota q' triplex eſt figura. ſ. dictiōis: locutiōis: & p'ſtrictiōis. De figuris p'ſtru

etionis hic principaliter non intendit, sed de figuris dictionis et locutionis. Et est sciendum: quod figura dictionis fit in dictione: ut auditur per auditum. Figura locutionis fit in modo loquendi: ut situta plaurit: buccas: i. bucce plauerunt fucula. Figura constructio fit in modo construendi: ut ego et tu legitur de figuris constructio deinde est superius in capitulo de regimine dictionum ibi. i. sic habet ordo libri etc. Et est sciendum quod iste figure dicitur vitia aeneae et hinc excusari propositum quo dicitur ibi. *Mita tropi* etc. a C. *Mita*. v. sic quod soloe. i. soloeicisim vel barbaris. i. barbarisim negr associari predictis figuris seu vitis aeneae. eo quod sunt vitia nulla ratione redempta hoc aut dicitur: ut caueam nos ab eisde quibus

Sed nequit his soloe vel barbaris associari
Sunt etenim vitia nulla ratione redempta.
Barbaris est vocis corruptio facta latine.
Hoc vitium facimus dicendo domina dominus.

metaplasmus excuset barbarisim: et schema soloeicisim.

Barbarisimus dicitur quoniam inos barbarus. Et dicitur oēs barbari quoniam non sunt greci vel latini. Dicitur ergo auctor barba-

ris. i. barbarisim. est corruptio vocis aeneae scilicet. Barbari. n. ueniētes romā corūpebāt perperatō uocis latine. Id dicitur latini. Isti committunt barbarisim. i. h. vitium factum dicitur dicitur dicitur cum media pducta: quod potest est corruptio p quo sciendum quod barbarisim vel dictionis: quod apud poetas metaplasmus dicitur: est contra latini dictionis legitur: aut scripta aut pducta vitiosa dicitur. Et committit octo modis. Primo additio: hec quoniam dicitur. i. sic syllabae: toni et aspiratio. Additio sic quoniam ultra ratione sic ad iungit ut reliquis dicitur. p. relis. additio syllabae cum ultra ratione syllaba adiungit. ut mauros p maris: ad dirde tpsis cum correpta syllaba ponit plōga. Ut Italia fato pro fugo. Additio toni ut siqs romanos accentu: circūflexo pferret cum acuto pferri dicitur. Additio aspiratio. Ut siqs chorona cum aspiratio pferret cum leniter pferri debeat. Secundo dicitur committit barbarisim quod in dicitur quoniam. i. sic: syllabae: toni et aspiratio. Detractio sic cum detracta sic structura sic syllaba lōga corripit. Ut apud luciliū pro: ne fias: p pro: uel cum simpli sic detrahif: ut imittis achillis p achil. Detractio syllabae cum structura sic syllaba detrahif. Ut repositū pro repositū detractio tpsis cum structure sic pducta syllaba p: cui ponit: ut seruere leuca tē p seruer. Detractio toni: ut siqs romanus acuto pferret accētu cum circūflexo p ferri dicitur detractio aspiratio. ut siqs: omo: sine aspiratio. pferret cum acuto aspiratio pnuiciari. Tertio imutatio. i. sic barbarisim: quoniam modis committit. i. sic syllabae: toni et aspiratio. Immutatio sic sic: p sic posuerim: ut olli p illi imutatio syllabae sic syllaba p syllaba posuerim: ut quid p cil imutatio tpsis sic tpsis pro tpe posuerim: ut re terra: g tractatusq. imutatio toni sic accētu p accētu posuerim: ut dos acutū p circūflexo. Immutatio aspiratio sic dicitur p philli posuerim: et eoducto ut hamo p amo: et omo p bo. Quarto transmutatione itidē barbarisim: modis committit. i. sic syllabae: toni et aspiratio. Transmutatio sic: ut euā dre. p euā der. transmutatio syllabae: ut disciplina p disciplina. transmutatione tpsis ut siqs diceret latinus anpenultima pducta et penultima core. cum dicit et hio dicit. transmutatione toni: ut siqs dicit adamātū transmutato acuto anpenultima i penultima. Transmutatione aspiratio: ut siqs dicit i coho transmutata aspiratio p lute in ultimā: quoniam ioracismo committit barbarisim sic sic. sic sic dicitur: i dictionibus oñ daf: ut oñi i sic nmiū ptra. Sexto labdacismo barbarisim committit: ut sic sic. o. ius sic dicitur i dictionibus oñ daf: ut alma i sic nmiū ptra. Septimo metacismo barbarisim committit cum sine dictionibus pnuiciat sequere dictione a vocali sciēte quoniam scribi non aut enuciari dicitur: ut quousq tādē abutere. Octavo habitu committitur barbarisimus cum plures iter se vocales huc psonātes concurrunt. ut Eosq acio

De figuris

a Quasi dicitur quod si latini utuntur verbis barbarorum in sermonibus suis illud tale videtur de barbaraloxia. id est de barbarorum. Donatus tamen dicit: barbarismum fit in lingua latina et barbaraloxia in peregrina. Ubi barbaraloxia est tota peregrina: dictio oionti inserta latine ut apud ciceronem. Quae purpura regalis non commouit: eum sardoque mastruca mutauit: quod sardus est vocabulum. Et apud maronem. Arma virum tabuleque et troia gaza per vndas: quod persicus est terminus.

b Soloeicimus dicitur quasi mos soloecum. Soloecismus est quedam ciuitas inter graeciam et barbariam: cuius ciuitatis populi venientes athenas ut linguam athenicam addicerent suam pariter

Barbaraloxia. Soloeicimus

et illorum corrumpebant unde et libuit athenienibus et illud vitium soloecismus vocaretur. Nunc pro auctore viderat quid sit soloecismus dicens soloecismus est incongrua copula vocum id est est vitium in compositu partium orationis contra regulas artis grammaticae factum: ut si dicatur: vir bellicus sponsa pudicus deberemus. non dicere: vir bellicus sponsa pudica. Item soloecismus qui apud poetas schema ab ariano capitone imparitas: et a vetustioribus scribis illo dicebatur: est inconueniens romano sermone iunctura verborum. Et committitur sedecim modis. Primo cum vna pars orationis per aliam ponitur: ut totiusque repetit clamatur: per totum: et dardanum per dardanio. Secundo cum genus pro genere ponitur: ut purpurea narcissus pro purpureus. Tertio cum finitum pro infinito ponitur: ut si dicamus de absente: hic facit pro hic fecit de presenti facit per praesens facit. Quarto cum casus pro casu ponitur: ut urbem quam tuam vestra est. per verbum. Quinto cum numerus pro numero ponitur: ut Pars in frustra secant per secant. Sexto cum persona pro persona ponitur. Ut danai qui pariter atridis qui per me arma sumite: per qui parietis. Septimo cum tempus pro tempore ponitur: ut nec veni nisi facti loci sedisque dedissent pro venissent. Octavo cum verborum significatio pro significacione ponitur: ut spoliatus eos: et corpora nuda reliquit pro spoliati. Nono cum verborum modus pro modo ponitur. ut At utulo regis duabus ea mira videri. Tu sonus: pudebant. Decimo cum aduerbia localia pro aduerbijs ponuntur: ut Ito sum pro istus. Undecimo cum propositio pro propositione ponitur. ut rapuitque in somite flamma pro ad somitem. Duodecimo cum vnus comparationis gradus pro alio ponitur: ut ridit Juno saturnia sancta dearsi pro sanctissima. Tertiodecimo cum due in oratione geminae tur abnegatiue: ut nihil nunquam peccauit: pro nihil vnquam. Quartodecimo cum pericula pro loco ponenda postposita vel e conuerso: ut cum dicis. Armaque virum pro armavimusque. Quindecimo cum accit pro accitum dicitur: ut logo post reuocant: ubi post quod graui accitum pro ista dicitur perniciosa acuto. XVI. cum vnus salutaris: saluete dicamus. Sicut perit per alios modis soloecismus quos respiciendo magis quam imitando notat possuimus: et nota quod iter soloecismus et barbarismus huiusmodi: quod soloecismus habet voces discrete partes iter se: ubi bellicus: barbarismus vero fit in singulis uerbis scriptis vel perniciosa.

achirologia

Si tamen eloquiis commisceas verba latinis: Barbara doctores hanc dicunt barbaraloxiam. Est soloecismus incongrua copula uocum. Et si dicatur vir bellicus: sponsa pudicus: Barbaris et soloeicis tibi sunt penitus fugiende. **A**d proprie posita uox format acyrologias. **S**i dicas requiem timeo vel spero laborem:

Si tamen eloquiis commisceas verba latinis: Barbara doctores hanc dicunt barbaraloxiam. Est soloecismus incongrua copula uocum. Et si dicatur vir bellicus: sponsa pudicus: Barbaris et soloeicis tibi sunt penitus fugiende. Ad proprie posita uox format acyrologias. Si dicas requiem timeo vel spero laborem: Si dicas requiem timeo vel spero laborem: Si a cyrologia est dictio minus uenienter elata: ut sperate deos

pro tñmere: vel nō pprijs dīctiōib⁹ obfcurata fñfa: vt accedo ad ignē hñc pro ad meretricem. a **C**acephaton est obfcura enunciatio vel incomposita dictione vel in vno verbo: vt numerum cum nauibus equat. Et in Terentio. Arrige aures pampibile. b **C**Pleonafmos est fupervacue vocis additio ad plenā fignificationem vt fit ore locuta est. Ecce li ore fupervacue additur: qz fariū intelligebatur per illam dictionem locuta. c **C**Tantologia est eiuſdem verbi repetitio vitioſa: vt in exemplo auctoris. Exultans redeo rurfus gaudensqz reuertor. Wñ ille clauſule idem impoſtant licet per diuerſa verba. d **C**Eclypſis eſt quidam defectus neceſſarie dictionis que poni debet vt constructio fieret plena id eſt perfecta vt patet in littera. Nec ſe cum deficit loquebat ꝑ cibum ne bonuz parere precantis: deficit enim fit: ꝛ dicit ab e qd eſt extra ꝛ clepo clepſis qd eſt idē qd furō raris qz qd ſubtrahim⁹: furamur. e **C**Tapinoſus eſt humilitas rei magne non id agnete id eſt ſignificante ſententia qd demonſtrat. L^o ſtruc. Tapinoſus erit tunc pro quando ſummiſſio rei magne fiet per verba ſcilicet humilia vt ſi dicat mare gurgēs. Gurgēs eſt enī parue aqua ri⁹. Mare vero eſt omnium capax aquarum. f **C**Cachofyntheton eſt vitioſa dictionum compoſitio. Conſtruc. Longeries id eſt cōpoſitio vocuz id eſt dictio

Dictio turpe ſonans⁹ cacephaton arrigit aures
Detur in exemplum: vel tu compare ludis
Atqz ſupervacua⁹ dici debet pleonafinos
Additio vocis: vt ſic eſt ore locuta.
Signat idem verbis diuerſis tantologia
Exultans redeo rurfus gaudensqz reuertor
Dicitur vnus verbi⁹ defectus eclypſis
Quod poni debet vt ſit constructio plena
Nec ſecum: precibus ne bonum parere precantis
Lum per verba rei⁹ magne ſummiſſio fiet
Tunc tapinoſis erit: ſi dicatur mare gurgēs.
Et male confuſa⁹ cachofyntheton eſt vocitanda
Longeries vocum: te noui prelia contra
Diſcipulos cedit cum virgis terga magiſter
Perifſologia⁹ dicenda ſupervacua vocum
Additio ſine vi rerum que ſignificantur.
Qua poterant ibant: ſed non qua non potuerunt
Lum res comprehendit⁹ varias ſententia longa
Macrologia datur prologis hoc ſepe videmus
Amphibologia⁹ constructio non manifeſtans.
Senſum perfecte puto te ſocium ſuperare.

num male cōfuſa id eſt male ordinata eſt vocitanda cachofyntheton: Deinde ponit exemplum. Ledit cum virgis diſcipulos terga magiſter. Iſte enim dictiones confuſe ordinantur: quod patet reducendo ipſas ad debitum ordinem.

g **C**Perifſologia eſt ſupervacua vel ſupervacua additio vñ dictionū ſine vlla vi rerū: vt in exemplo auctoris. Ibant qua poterant: ſed non ibant qua nō potuerunt: Multa enim hic ſunt ſupervacua: que non habent vllaz vim rerū. Bene ſcim⁹ quod nō ibant niſi per locum per quem poterant: ſupervacua ergo eſt hoc addere. h **C**In iſto metris auctoz dicit qz cum longa ſentētia cōprehēdat res varias. I. nō neceſſarias: tunc macrologia cōmittitur: vt in hoc exemplo. Legati nō impetrata paceretro vnde venter ut domum reuerſi ſunt ideo dicit: hoc ſepe videm⁹ in prologis: quia continentur in prologis que non ſunt neceſſaria. i **C**Amphibologia eſt ambiguaſ ſermones ſeu dictionū: qz ſit aut ꝑ actūꝝ caſuz

De figuris

vt si qd dicat: putō te sociū supares aut p cōe vbi: vt criminal cato: aut per distin-
ctionē: vt vidi statū aureā hastā tenēre. Fit et p ononyma. vt si qd acie dicat: et us
addat oculoꝝ vel exercitū vel ferri. Fit p terea plurib⁹ alijs mōis: quos recensere
oēs ne nimia sit n̄ oꝝ. Ononyma sūt ea quoz varia sūt significata: vt a cyes tura.
a C Alleorbeta, est gnale vtrū iō nō cōputatur cū p dicitis decē. Et h̄ fieri p eūs
Ut vrbē quē statuo vestra est. Per nūeros vt armato milite cōplent. Per gna vt
prenesse sub ipsa. b C Dicitio de vitijs annexis: sequitur de figuris excusantib⁹
deā vitia annexa. Et primo de figuris excusantib⁹ barbarismū. Scdo soloeci simū
Tertio vltia annexa.

Secunda ibi. Dar spe-
cies. Tertia ibi. Mul-
ta tropi. Dicit ergome-
taplasmus fiet sepe ad-
dendo: scilicet litteraz
vel syllabam: et tū ei⁹
species sunt prostheſis:
epenthesis et paragoge.
Subtrahit interdū. i.
aliquādo metaplasm⁹
fit subtractione littere
vel syllabe. Et tū eius
species sunt apheſis
syncope et apocope. Itē
metaplasmus est trans-
formatio quedaz recti
solutiqz sermonis in al-
teram speciem metri
aut decoris eam figu-
rata.

c Tūc declarat spe-
cies metaplasmū supra
dictas. Et diē q̄ apheſis tollit idē aufert litterā vel syllabā de p̄ncipio: dicitio
nis. Itam. vt ruit oīa late p̄ruit. Syllabā vt mitte pro om̄itte. Sed p̄theſis ad-
dit. Itam vel syllabā: ad p̄ncipium dictionis. Itam vt gnato pro nato. Sylla-
bā: vt retuli pro tulli Syncope aufert de media dictione: vt nozā pro nouerā epē-
theſis ei cōtraria apponit. Itam vel syllabā: ad dictionis medium. Litteram vt
religione patrū pro religione. Syllabam: vt indupator: pro impator. Apocope
tollit fini dictionis litterā vel syllabā. Itam vt dic pro dice: syllabā vt mi pro mi
hi. Sed paragoge addit ad vltimā simplicis dictionis clausulā aut litterā aut syl-
labā. Itaz vt hostis pro hosti. Syllabā vt potestur pro pōt. d C Quasi dicat q̄ si
stole comittitur: si littera longa naturaliter corrumpitur. vt in carbone. Non eodez
curſu respondent vltima primis. Aliud exēplū aquosus orson. e C Estasis fit
qñ syllaba naturaliter breuis producitur: vt in Ouidio vitā vederitis in vndis.
Aliud exēplū. Exercet osana choros. f C Cesura dicitur a cedo cedis. i. dsuidio
dsuidio: qz p cesurā diuisū aliquid ab alio pcedere. et vnū cū sequere. Dicit q̄ esta-
sis h̄z quatuor spēs et ipsas appellam⁹ cesuras. Vniuersū est qd fit cesura. Cesu-
ra est inālis extēſio: que fit in p̄ncipio pedis et in fine dictionis. Et nota q̄ miqz
fit in primo nec in ultimo pede vsus. fit. n. in p̄ncipio tertij pedis qñ syllaba bre-
uis pducit vt in Ouidio. M̄strit h̄z. p me. ſtra. de tot modo fratrib⁹ vni. Et ista
talis cesura vocat pentimemris. Et hoc est quod dicit. Faciet pentimert̄ zc.